

**КВАРТАЛЬНЫЙ ОТЧЕТ АКЦИОНЕРНО-КОММЕРЧЕСКОГО БАНКА
«НАМКORBANK» С УЧАСТИЕМ ИНОСТРАННОГО КАПИТАЛА ПО
ИТОГАМ ПЕРВОГО КВАРТАЛА 2023 ГОДА**

НАИМЕНОВАНИЕ ЭМИТЕНТА				
1.	Полное:	Акционерно-коммерческий банк «Намкорбанк» с участием иностранного капитала		
	Сокращенное:	АКБ «Намкорбанк»		
	Наименование биржевого тикера:*	НМКВ		
КОНТАКТНЫЕ ДАННЫЕ				
2.	Местонахождение:	город Андижан, проспект Бабура, 85		
	Почтовый адрес:	170119, город Андижан, проспект Бабура, 85		
	Адрес электронной почты:*	muloqot@namkorbank.uz		
	Официальный веб-сайт:*	www.Namkorbank.uz		
БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ				
3.	Наименование обслуживающего банка:	Операционное управление АКБ «Намкорбанк»		
	Номер расчетного счета:	29896000800000083044		
	МФО:	00083		
РЕГИСТРАЦИОННЫЕ И ИДЕНТИФИКАЦИОННЫЕ НОМЕРА, ПРИСВОЕННЫЕ:				
4.	регламентирующим органом:	Лицензия № 64 выданная Центральным банком Республики Узбекистан 25 декабря 2021 года.		
	органом государственной налоговой службы (ИНН):	200242936		
	Номера, присвоенные органами государственной статистики:			
	КФС:	153		
ОКПО:	14929892			
ОКЭД:	96120			
СОАТО:	1703401			
СТРУКТУРА БАЛАНСА БАНКА				
31 Март, 2023		Таблица №1		
АКБ "Намкорбанк"		31.03.2023 г.		тыс.сум
№	АКТИВЫ	Итого	в национальной валюте	в иностранной валюте (в экв. в сумах)
1	Кассовая наличность и другие платежные документы	938 516 855	335 933 081	602 583 774
2	К получению из ЦБРУ	612 173 982	570 012 842	42 161 140
3	К получению из других банков и финансовых организаций, чистые	1 588 136 906	629 005 000	959 131 906
3.1	К получению из других банков и финансовых организаций, брутто	1 591 305 397	629 005 000	962 300 397
3.2	Минус: Резерв возможных убытков	3 168 491	0	3 168 491
4	Инвестиции в ценные бумаги, чистые	636 590 917	526 462 696	110 128 221
4.1	Инвестиции в ценные бумаги, брутто	651 303 742	534 685 000	116 618 742
4.2	Расходы, дисконт и премии по ценным бумагам и изменение их реальной стоимости	-14 712 825	-8 222 304	-6 490 521
4.3	Минус: Резерв возможных убытков	0	0	0
5	Драгоценные металлы, монеты, камни, чистые	0	0	0
5.1	Драгоценные металлы, монеты, камни, брутто	0	0	0
5.2	Минус: Резерв возможных убытков	0	0	0
6	Инвестиции, чистые	238 974 325	95 462 976	143 511 349
6.1	Инвестиции, брутто	279 789 484	125 441 149	154 348 335
6.2	Расходы, дисконт и премии по инвестициям	-14 831 936	-3 994 950	-10 836 986
6.3	Минус: Резерв на возможные убытки	25 983 223	25 983 223	0
7	Ценные бумаги купленные по соглашению с обратным выкупом, чистые	0	0	0

7.1	Ценные бумаги, купленные по соглашению с обратным выкупом, брутто	0	0	0
7.2	Резерв возможных убытков	0	0	0
8	Кредиты и лизинговые операции, чистые	12 079 361 305	7 679 642 444	4 399 718 861
8.1	Кредиты и лизинговые операции, брутто	12 324 473 254	7 753 667 181	4 570 806 073
8.2	Минус: Резерв возможных убытков	245 111 949	74 024 737	171 087 212
9	Обязательства клиентов по финансовым инструментам, чистые	1 280 874	0	1 280 874
9.1	Обязательства клиентов по финансовым инструментам, брутто	1 280 874	0	1 280 874
9.2	Минус: Резерв возможных убытков	0	0	0
10	Основные средства, чистые	288 537 809	288 537 809	0
11	Начисленные процентные и беспроцентные доходы всего, чистые	167 389 293	125 632 255	41 757 038
11.1	Начисленные проценты к получению, брутто	169 516 151	127 117 712	42 398 439
11.2	Начисленные беспроцентные доходы к получению, брутто	3 758 880	2 897 540	861 340
11.2.1	Минус: Резерв возможных убытков	5 885 738	4 382 997	1 502 741
12	Другое собственное имущество банка, чистые	20 922 969	20 922 969	0
12.1	Другие собственное имущество, взысканное по кредитам и лизингу, брутто	14 521 045	14 521 045	0
12.2	Другое собственное имущество банка, брутто	24 021 819	24 021 819	0
12.3	Минус: Накопленный износ и резервы на возможные убытки	17 619 895	17 619 895	0
13	Резервы по стандартным активам	124 862 275	124 862 275	0
13.1	Резервы по стандартным активам, лизингу и факторингу	101 303 793	101 303 793	0
13.2	Резервы по другим стандартным активам	22 017 202	22 017 202	0
13.3	Резервы по процентам и комиссионным сборам стандартных активов	1 541 280	1 541 280	0
14	Другие активы, чистые	287 047 069	198 776 401	88 270 668
14.1	Другие активы, брутто	288 620 255	199 854 480	88 765 775
14.2	Минус: Резерв возможных убытков	1 573 186	1 078 079	495 107
14.3	Купля-продажа валюты и валютные позиции	0		
15	Итого активов	16 734 070 029	10 345 526 198	6 388 543 831
	ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
16	Депозиты до востребования	2 736 916 912	1 803 823 048	933 093 864
17	Срочные депозиты	3 939 242 069	2 939 107 277	1 000 134 792
18	К оплате в ЦБРУ	160 742	160 742	0
19	К оплате в другие банки	617 737 568	7 222 025	610 515 543
20	Проданные по сделкам РЕПО ценные бумаги	0	0	0
21	Кредиты и лизинговые операции к оплате	5 812 251 891	2 220 951 676	3 591 300 215
22	Выпущенные банком ценные бумаги	0	0	0
23	Субординированные долговые обязательства	397 178 195	53 007 700	344 170 495
24	Начисленные проценты к оплате	200 083 295	139 804 265	60 279 030
25	Начисленные налоги к оплате	8 664 732	8 664 732	0
26	Клиринговые трансакции	6 993 895	6 229 711	764 184
27	Резервы по забалансовым стандартным статьям	1 780 401	1 780 401	0
28	Другие обязательства	195 391 047	146 799 434	48 591 613
29	Итого обязательств	13 916 400 747	7 327 551 011	6 588 849 736

СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ				
30	Уставный капитал	107 774 830	107 774 830	0
30.1	Акции - Обыкновенные	104 407 705	104 407 705	0
30.2	Акции - Привилегированные	3 367 125	3 367 125	0
31	Добавленный капитал	77 751 387	77 751 387	0
32	Резервный капитал.	960 560 551	960 560 551	0
32.1	Резервный фонд общего назначения	958 376 213	958 376 213	0
32.2	Резервы созданные по стандартным активам	0	0	0
32.3	Резерв на Девальвацию	0	0	0
32.4	Другие резервные фонды	2 184 338	2 184 338	0
33	Нераспределенная прибыль	1 671 582 514	1 671 582 514	0
33.1	из них, чистая прибыль (убыток) текущего года	247 609 531	247 609 531	0
34	Итого собственного капитала	2 817 669 282	2 817 669 282	0
35	Итого обязательств и собственного капитала	16 734 070 029	10 145 220 293	6 588 849 736

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

Таблица-3

АКБ "Намкорбанк"

31.03.2023 г.

в тыс. сум

№	Категории	Итого	в национальной валюте	в иностранной валюте (в экв. в сумам)
1.	ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ			
а.	Процентные доходы по счетам в ЦБРУ	6 463 562	6 463 562	0
б.	Процентные доходы по счетам в других банках	33 437 397	12 730 110	20 707 287
в.	Процентные доходы по счетам купли-продажи ценных бумаг оцениваемых по амортизированной стоимости	46 852 057	46 852 057	0
г.	Процентные доходы по счетам купли-продажи ценных бумаг	3 257 425	0	3 257 425
д.	Процентные доходы по обязательствам клиентов	271 069	0	271 069
е.	Процентные доходы по обяз-вам клиентов по непогашенным акцептам этого банка	0	0	0
ж.	Процент, Дисконт (Скидки) и взносы по кредитным и лизинговым операциям	582 386 694	457 573 557	124 813 137
з.	Процентные доходы по соглашениям о покупке ценных бумаг с обратным выкупом	0	0	0
и.	Другие процентные доходы	3 319 361	443 314	2 876 047
к.	Итого процентных доходов	675 987 565	524 062 600	151 924 965
2.	ПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ			
а.	Процентные расходы по депозитам до востребования	66 634	63 551	3 083
б.	Процентные расходы по срочным депозитам	140 346 209	129 272 037	11 074 172
в.	Процентные расходы по счетам к оплате в ЦБРУ	0	0	0
г.	Процентные расходы по счетам к оплате в другие банки	5 612 541	148 146	5 464 395
д.	Итого процентных расходов по депозитам	146 025 384	129 483 734	16 541 650
е.	Процентные расходы по кредитам к оплате	129 935 560	85 889 929	44 045 631
ж.	Процентные расходы по соглашениям о продаже ц/б с последующим выкупом	0	0	0
з.	Другие процентные расходы	43 986 111	34 743 699	9 242 412
и.	Итого процентных расходов по кредиту и другим займам	173 921 671	120 633 628	53 288 043
к.	Итого процентных расходов	319 947 055	250 117 362	69 829 693

3.	ЧИСТЫЕ ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ ДО ОЦЕНКИ ВОЗМОЖНЫХ УБЫТКОВ ПО АКТИВАМ	356 040 510	273 945 238	82 095 272
а.	Минус: Оценка возможных убытков по кредитам и лизингу	139 563 261	47 650 644	91 912 617
б.	Минус: Оценка возможных убытков по ценным бумагам	0	0	0
в.	Минус: Оценка возможных убытков по инвестициям	8 483 213	8 483 213	0
г.	Минус: Оценка возможных убытков по другим активам	14 265 854	9 905 910	4 359 944
д.	Чистые процентные доходы после оценки возможных убытков по кредитам и лизингу	193 728 182	207 905 471	-14 177 289
4.	БЕСПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ			
а.	Доходы от комиссий и платы за услуги	141 721 695	122 078 232	19 643 463
б.	Прибыль в иностранной валюте	426 769 394	17 998 098	408 771 296
в.	Прибыль от коммерческих операций	0	0	0
г.	Прибыль и дивиденды от инвестиций	0	0	0
д.	Другие беспроцентные доходы	164 717 239	81 086 931	83 630 308
	в том числе			
д1.	Возврат резервов, с сформированных на покрытие потерь по активам	4 168 182	4 156 805	11 377
д2.	Возврат списанных кредитов	141 714 470	62 906 060	78 808 410
е.	Итого беспроцентных доходов	733 208 328	221 163 261	512 045 067
5.	БЕСПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ			
а.	Комиссионные расходы и расходы за услуги	35 933 115	19 619 916	16 313 199
б.	Убытки в иностранной валюте	355 467 725	12 392 900	343 074 825
в.	Убытки по счетам купли-продажи	0	0	0
г.	Убытки от инвестиций	0	0	0
д.	Другие беспроцентные расходы	759 319	759 319	0
е.	Итого беспроцентных расходов	392 160 159	32 772 135	359 388 024
6.	ЧИСТЫЙ ДОХОД ДО ОПЕРАЦИОННЫХ РАСХОДОВ	534 776 351	396 296 597	138 479 754
7.	ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ			
а.	Заработная плата и другие расходы на сотрудников	153 547 906	153 547 906	
а1)	из них, выплаты основному руководящему персоналу	497 416	497 416	
б.	Аренда и содержание	18 358 807	18 358 807	
в.	Командировочные и транспортные расходы	1 893 409	1 893 409	
г.	Административные расходы	8 330 732	8 330 732	
д.	Репрезентация и благотворительность	10 810 383	10 810 383	
е.	Расходы на износ	18 390 751	18 390 751	
ж.	Страхование	154 923	154 923	
з.	Налоги (кроме налога на прибыль) и лицензии	1 636 871	1 636 871	
и.	Штрафы и пеня	10 000	10 000	
к.	Другие операционные расходы	10 039 394	10 039 394	
л.	Итого операционных расходов	223 173 176	223 173 176	
8.	ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ДО УПЛАТЫ НАЛОГОВ И ДРУГИЕ ПОПРАВКИ	311 603 175	173 123 421	138 479 754
а.	Оценка налога на прибыль	63 993 644	63 993 644	
9.	ДОХОД ДО ВВЕДЕНИЯ ПОПРАВОК	247 609 531	109 129 777	138 479 754
а.	Непредвиденные доходы или убытки, чистые	0	0	0
б.	Другие поправки к прибыли, чистые	0	0	0

10.	ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ (УБЫТКИ)	247 609 531	109 129 777	138 479 754
-----	--------------------------------	--------------------	--------------------	--------------------

Жўраев Бахтиёржон Туймуратович
руководитель исполнительного органа: _____

Иргашев Нодирбек Рустамович
главный бухгалтер: _____

Шаробидинов Мухаммадбобир Муминжон угли
уполномоченное лицо, разместившего информацию на веб-сайте: _____